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Aktivnosti 
 

U protekloj sed i i o javlje  je izveštaj Evropske ko isije o apretku “r ije u evropski  i tegra ija a. 
Komentar TS na deo koji se odnosi na korupciju objavljujemo u poglavlju “aopšte ja . Predstav i i T“ 
učestvovali su a ekoliko skupova i ko fere ija. 

Programski direktor T“ Ne a ja Ne adić 8. novembra je bio na sastanku projektne grupe za 

u apređe je zako odav og postuptka. U diskusiji je komentarisao stepen ostvarenosti pojedinih 

preporuka u čije  defi isa ju je i učestvovao priliko  izrade “tudije o refor i zako odav og postupka 
u Republici Srbiji.   

Predmet diskusije su bile nedovoljno ostvarene preporuke (u praksi) o izradi analize efekata propisa i 

polaznih osnova za izradu zakona, formiranju radnih grupa, pripremom podzakonskih akata uporedo sa 

os ov i  teksto  zako a, izveštava je  o sprovođe ju zako a i drugi  pita ji a, a pri eće  je i 
negativni trend sa organizovanjem javnih rasprava nakon promena na bolje do kojih je došlo u .  

U vezi sa petom preporukom, o konsultativnosti procesa pripre e propisa, Ne adić je pose o ukazao 
a ekoliko aktuel ih pita ja: okol ost da je uređe je jav ih rasprava predviđe o i strateški  

antikorupcijskim aktima, da su rokovi pro ije i i da su određe i ovi ako  letoš jeg revidira ja 
ak io og pla a. Pored toga, jav e rasprave isu uvršte e eđu prioritet a pita ja u Ak io i pla  za 
poglavlje  evropskih i tegra ija, što je s a jilo ša su da se te pro e e ostvare. Po svoj prilici, rokovi i 

iz revidira og ak io og pla a će iti verovat o pro ije i.  

“ ti  u vezi je i rok koji “r ija i a za ispu java je o aveza iz četvrtog kruga evalua ije GRECO, gde se 
jedna od preporuka odnosi upravo na participativnost zakonodavnog postupka, pri če u se osi  jav ih 
rasprava govori i o pita ji a jav ih sluša ja u “kupšti i i potre i da se s a ji roj hit ih postupaka 
usvajanja zakona.  

 Ne adić je govorio i o iz e a a Ustava “r ije, ukazavši da i jed i  propiso  ije tre ut o propisa o 
da donoše ju Ustava ora prethoditi jav a rasprava, a da potre a za ti e očigled o postoji više ego 
kad je reč o ilo koje  drugo  propisu. U vezi sa ti e, o  je podsetio a či je i u da je aktuel i Ustav 
do et pre deset godi a ez prilike da građa i utiču a jegov sadržaj i da i aj olje ilo da se 
građa i a o ogući da se i a refere du u izjaš javaju o alter ativ i  reše ji a.  

Ne a ja Ne adić i )latko Mi ić učestvovali su a struč oj de ati, koju je kao dopri os sači java ju ove 
Medijske strategije organizova o edelj ik Novi agazi  . ove ra. Te a de ate ila je „Da li 
držav a po oć ediji a i jav e a avke usluga i for isa ja podstiču pluraliza  u jav o  
i for isa ju .   



 

strana br 3 

Transparentnost Srbija, Palmotićeva 31, 11000 Beograd , + 381 (0) 11 3033 827 

O i su predstavili alaze T“ iz ra ijih istraživa ja a te u držav e po oći i jav ih nabavki, kao i podatke 

do kojih jeT“ došla u okviru pripre a za početak ovog istraživa ja čija je te a upravo držav a po oć 
medijima i javne nabavke medijskih usluga. 

Progra ski direktor T“ je učestvovao i a sasta ku rad e grupe za otvore e podatke koja je održa a u 
četvrtak, . ove ra u Palati “r ija. Na ovo  skupu je ilo reči o a erava i  iz e a a u prav o  
okviru (Zakon o e-upravi, iz e e )ako a o i for a ija a od jav og z ačaja , pro o ija a otvore ih 
podataka u zemlji i inostranstvu, napretku u realizaciji Akcionog plana radne grupe po pojedinim 

i istarstvi a i regulator i  teli a. Ne adić je aročito istako z ačaj da se pita ju i ple e ta ije EU 
direktive o po ov oj upotre i podataka pristupi oprez o istakavši da u “r iji već postoji i pli itno) 

pravo na ponovnu upotrebu podataka koji su dobijeni na osnovu zahteva za slobodan pristup 

i for a ija a i da i se eve tual o „dava je  ovog prava oglo razu eti i kao ogra ičava je prava 
koje već postoji.  

Miša Bojović je . ove ra učestvovala a pro o iji regio al og izveštaja “iste a društve og 
integriteta (National Intergity System - NI“  Tra spare y I ter atio al. Na dve sesije, o pravosuđu i o 

ediji a i ivil o  društvu govorili su predstav i i ogra aka Tra spare sija iz Turske, BiH, Cr e Gore, 

Kosova, Makedonije, Srbije, sekretarijata TI i kancelarije u Briselu su na dva panela predstavili stanje u 

ovi  o lasti a u regio u. Predstav i a T“ govorila je a te u edija i ivil og društva.  

 Ne a ja Ne adić prisustvovao je . ove ra u “kupštini Srbije predstavljanju rada Parlamentarne 

udžetske ka elarije. Istraživači a gažova i u Ka elariji predstavili su svoje aktiv osti, uključujući rad 
a razvoju odela građa skog udžeta. Ne adić je govorio o rezultati a T“ projekata, I deksu 

otvore osti udžeta i potre i da se  o ez edi veća jav ost udžeta u svi  faza a postupka.  

Toko  protekle sed i e aše A tikorup ijsko savetovalište ALAC  u Beogradu je primilo 16 poziva na 

telefo     a još 13 slučajeva otvore o je a os ovu i for a ija do ije ih a ejl 
ts@tra spare t ost.org.rs, pošto , preko Fa e ooka, lič i  ko takti a, sa i ter eta ili iz pres klipi ga.   

Na ašoj Facebook stranici objavili smo ove nedelje sedam tekstova, komentara i linkova u vezi sa 

korupcijskim i antikorupcijskim temama i aktuelnostima, a na internet sajtu šest tekstova i izveštaja. U 

protekloj sedmici objavljena je 31 vest i prilog o aktivnostima Transparentnosti Srbija ili vest u kojoj su 

itira i stavovi predstav ika aše orga iza ije. 

 

 

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

 

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
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Pod lupom 

Zašto je važan nezavisni monitoring 
evropskih integracija 

9. novembar 2016. 

Postoje barem tri ugla posmatranja cilja ulaska 

u EU. Prvi i aju vlasti u “r iji, aročito političari 
sa ogra iče i  a dato . O i i, sasvi  
razu ljivo, ili radi da za eleže eki uspeh – 

ako je pristupa je još uvek daleko, o da akar 
da ude što više „otvore ih poglavlja , 
„pozitiv o i to ira ih izveštaja o apretku  i 
„realizova ih era . 

Druga je tačka pos atra ja Evropske ko isije i 
ze alja čla i a. Nji a je stalo da “r ija i a 
i stitu ije koje će o ez editi vladavi u prava i 
koja i  u već uveliko posvađa i klu  eće 
do eti ove pro le e. )ato su i rešili da eđu 
prvi a otvore poglavlja o pravosuđu, korup iji, 
ljudskim pravima, slobodama i bezbednosti i da 

sve vre e prate i a li sušti skog apretka u 
ovi  o lasti a. Pored toga, svaka država i a i 
pose e i terese, koje će se truditi da zaode e 
u ruho „ispu java ja sta darda . 

Treći ugao pos atra ja i aju građa i. Jed i i 
u EU, ali im je to opredeljenje klimavo, i 

postavljanje bilo kakvih uslova budi sumnju. 

M ogi uopšte e i ulazili u EU, već u eke 
druge saveze ili neutralnost, ali bez potpune 

predstave kako i tako ešto ilo izvodljivo. 
Veći a pristali a U ije se e i avila politički , 

ego praktič i  pita ji a – pr. kako lakše 
raditi ili školovati se u i ostra stvu. Najzad, i a 
i o ih građa a koji u pristupa ju U iji vide 
ša su za “r iju da os aži svoje institucije, 

drugi  reči a, da uradi ešto do ro za se e, za 
šta i ače e i ilo dovolj o volje. Misli  da je 
to jedi i isprava  pristup. Na kraju krajeva, šta  

god da se desilo sa EU i aši  pristupa je , 
o o što uradi o toko  tih pro e a će a  
ostati a korišće je u ared i  godi a a. 

Pregovori 

Oko pristupanja Srbije EU se otvaraju i zatvaraju 

„pregovori . Ta reč po alo zavodi a pogreša  
trag. Oko oštva pita ja e a šta da se 
pregovara, već se prilagođava o u apred 
postavljenim pravilima (npr. usaglašava je 
propisa). Eventualna tema pregovora u takvim 

situacijama jeste da li su pravila zaista 

usaglaše a. Kada pravila isu do ta či a 
unapred definisana prostor za pregovore postoji 

– ali se javlja pita je šta tre a da ude ilj aših 
pregovarača, a pre svega onih koji su pisali tzv. 

„pregovaračke pozi ije  i ak io e pla ove? Da li 
se, drugi  reči a, tre a rukovoditi logiko  
„hajde da se e o avezuje o previše, a lako 
će o da uradi o više od o oga što s o 
o ećali  ili „postavi o visoko lestvi u, jer nikad 

eće o i ati ovakav otiv i priliku da 
ostvari o ilj ? 

U prvo  slučaju lako se dolazi do apsurd e 
situacije – pr. da je eko e u EU više stalo da 

http://goo.gl/PjRlEj
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se Srbija efikasnije bori protiv korupcije nego 

što je a a, o čiji  se para a i kvalitetu usluga 
jav og sektora radi! I u drugo  slučaju postoji 
rizik – da a  eko kaže da is o u potpu osti 
ispunili cilj. Najzad, postoje (i postojale su kada 

je zaključiva  ““P  i eke situa ije u koji a 
zaista ima razloga da se pregovara jer su 

ekonomski ili drugi interesi Srbije i EU 

suprotstavljeni – npr. kvote za proizvodnju 

pojedi ih proizvoda, rzi a „usaglašava ja  
spoljne politike, subvencije... 

Šta ko prati 

Zadaci koji stoje pred Srbijom uglavnom su 

određe i kroz „preporuke  EU ako  skri i ga 
(snimak stanja zakona, njihove primene i 

institucija) pre nekoliko godina, a zatim su 

pretoče e u ak io e pla ove za poglavlja  i 
. Nevolja je što ti  preporuka a EU ije 

o uhvatila sva it a pita ja zato što e postoji 
prav i os ov ili zato što ije io prepoz at 
interes da se to uči i , pa su o a posledič o 
ostala va  fokusa i aših refor atora, a koliko 

ila it a. Tipiča  pri er za to su odstupa ja od 
pri e e do aćih a tikorup ijskih pravila o 
nadmetanju, kontroli, javnosti postupanja, 

izradi prethodnih analiza) kada se sprovode 

infrastrukturni projekti ili ustupa javna imovina 

a os ovu eđu arod ih sporazu a. 

Dalje, akcioni planovi nisu uvek dovoljno 

pre iz i pa se ože različito tu ačiti šta se 
htelo postići , dovolj o a i ioz i da i se 
ostvario cilj) ili pak uspeš ost jihovog 
sprovođe ja ije oguće utvrditi a os ovu 

apisa og. To otvara široke oguć osti 
tu ače ja. Kada se takve oguć osti povežu sa 
či je i o  da jeda  deo ko u ika ije eđu 
stra a a eće iti vidljiv do aćoj jav osti, 
javljaju se najmanje dve opasnosti. Prva, da 

Srbija formalno ispuni zacrtane zadatke, da nas  

 

EU „potapše po ra e u  pr. z og ge eral e 
podrške politi i Vlade , a da sušti ski apredak 
ne bude postignut. Tada bismo zauvek ispustili 

ovu jedi stve u priliku za u apređe je sistema. 

Druga opasnost je da uz isti nivo ispunjenosti 

zadataka ocena iz Brisela (ili iz neke od 28 

presto i a  ude drugačija a da sve to ude 
primarno motivisano nekim drugim razlozima 

pr. ilateral a ili spolj opolitička politika . 

O ostvarivanju tih akcionih planova Vlada (t.j. 

rad o telo, “avet za sprovođe je AP za poglavlje 
 redov o izveštava  još uvek e a takvih 

izveštaja za poglavlje . O javljiva je tih 
podataka predstavlja napredak u odnosu na 

doba od pre samo nekoliko godina. Na primer, 

tu se ogu aći akar eki statistički poda i o 
roju služ e ika koji su postavlje i a ajviše 

položaje u ad i istra iji a os ovu ko kursa 
(92 od ukupno 345), a Vlada je godinama (po 

zahtevima Transparenosti – Srbija) odbijala da 

se izjas i da li uopšte vodi evidenciju te vrste. 

Međuti , već ako  prvog izveštaja je postalo 
jas o da se od jih ože očekivati sa o popis 
sprovede ih aktiv osti. Ne a čak i 
„su jektiv e  o e e Vlade o to e koliko je 

sprovođe je eke aktiv osti ili svih jih 
zajedno) doprinelo ostvariva ju opštih iljeva iz 
preporuke. Manjkavosti se mogu pokazati na 

pri eru ogo roj ih o uka služ e ika, koje 
su predviđe e ovi  ak io i  pla ovi a. Po 
pravilu, u opisu aktivnosti se ne govori o tome 

koji roj ljudi tre a o učiti, koji  sve z anjima i 

vešti a a tre a da ovladaju, a e predviđa se 
ni obavezna provera znanja na kraju obuke ili 

a aliza kas ijeg postupa ja o uče ih. ) og 
toga, ilo koji podatak o roju o uče ih zaista 

ože iti dovolj o pokriće za avod iz izveštaja 
da je „aktiv ost u potpu osi realizova a , iako 
se iz toga išta e ože zaključiti o efekti a. 
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Kvalitativ e o e e se ogu aći u izveštaji a 
EU „ ou try report , ra ije „progress report . 
To svakako ije dovolj o. Izveštaji EK su 
ogra iče og o i a pr. kvartal i izveštaj Vlade 

o sprovođe ju poglavlja  i a  stra i a, a 
prošlogodiš ji izveštaj EK posveće  toj te i , 
pa u njima nema dovoljno prostora za 

o razlože je o e a ili raz atra je ostvariva ja 
standarda na primerima iz prakse. 

Ogra ičavajući faktori su i korišće je 
„diplo atskog reč ika , raz atra je koja će se 
poruka istaći u prvi pla  o o što će veći a 
medija jedino preneti) i vezanost za 

e postojeće sta darde u sa oj EU. Usled 
toga, a pri er, u izveštaji a EK za “r iju 
godi a a ije dava  z ačaj velikom problemu 

političkog upravlja ja jav i  preduzeći a, dok 
je o o u “r iji opšteprepoz ato kao jeda  od 

ajizdaš ijih izvora korup ije. 

Nezavisni monitoring 

Nedosta i držav og i evropskog eha iz a 
praće ja jas o ukazuju a potre u za 
postoja je  trećeg, koji bi bio nezavisan i od 

jednog i od drugog, ali oboma koristan. Jedan 

odel upravo takvog praće ja i izveštava ja 
predstavlja o o što radi koali ija evladi ih 
organizacija prEUgovor, koja je do sada objavila 

seda  polugodiš jih izveštaja o sta ju i 
napretku u pojedinim oblastima iz poglavlja 23 i 

24 (bezbednost, azil i migracije, trgovina 

ljudi a, asilje ad že a a, orga izova i 
kriminal, korupcija...) i posebne analize 

pojedinih pitanja (npr. u pogledu sukoba javnog 

i privatnog interesa i aktuelnih problema koji su 

nastali kao posledica masovnih iregularnih 

migracija). 

Izveštaji NVO tako daju širu sliku od držav ih u 
pogledu efekata sprovedenih mera ali i 

sprovođe ju zako a i politika uopšte to jest,  

 

preko o oga što je ušlo u ak io e pla ove . U 
nji a se ogu aći opis sta ja, osvrt a 
paradig atič e slučajeve iz prakse i preporuke 
šta tre a uraditi da se sta je popravi. Neretko 
će ezavis i o itori g sadržati it e dopu e 
Vladinog. Na primer, uz podatak o tome da je 

usvoje  eki zako , stajaće i osvrt na to da li su 

predlozi sa javne rasprave razmotreni, da li su 

usvoje a reše ja potpu a, da li su u skladu sa 
ostatkom pravnog sistema, da li se norme 

poštuju itd. 

To ože da ude od velike koristi za držav e 
organe, ako im je na pameti isti cilj, da 

unaprede zakone i institucije u Srbiji. Upitno je 

da li volja za ovakvi  korišće je  o itori ga 
koji dolazi iz ivil og društva stvar o postoji. 
Naime, iako je pravljenje akcionih planova bio 

otvore  pro es što je do ra praksa , ogi od 
predloga su od ače i ez valja og o razlože ja. 
I i ače, ogi predlozi koje su adlež i  
i stitu ija a u “r iji dostavljali građa i, 

evladi e orga iza ije pa čak i drugi držav i 
orga i ašli su svoje esto u pla ovi a Vlade 
tek kada je to zatražila Evropska ko isija ili 

eka druga eđu arod a i stitu ija. ) og toga 
je vrlo važ o da izveštaji ezavis og 
monitoringa stignu i u Brisel – oni dopunjuju 

izveštaje koje dostavlja Vlada i pružaju eke 
uvide u efekte reformi do kojih administracija 

EU i ače e i došla. Takvo izveštava je ože 
uticati na to da se i spektar evropskog 

o itori ga proširi a pri er, kroz 
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razumevanje da pomenuti problem javnih 

preduzeća e predstavlja sa o eko o sko 
pita je, već dokaz o e postoja ju vladavi e 
prava). Nezavisni monitoring koristi i 

građa i a, tako što i  dopu java sliku o 
ogući  koristi a ali i ogra iče ji a evropskih 

i tegra ija i daje uvide o uči ku držav ih orga a 
Srbije na tom putu. 

Ova vrsta nezavisnog monitoringa pretenduje 

na to da ocene stanja i predlozi budu dati u 

javnom interesu. Nai e, ovde ije reč o, kako 
se edav o slikovito izrazio po oć ik i istra 
pravde i šef pregovaračke grupe za poglavlje , 
Čedo ir Ba ković, o ivil o  društvu kao skupu 
„udruže ja esara i udruže ja vega a , gde 
svako  tre a o ogućiti da jav o predstavi 

svoje potre e i argu e te, već o 
organizacijama koje imaju za cilj da se popravi 

stanje u oblastima u kojima delaju i koje zarad 

toga daju predloge celovite politike. Te ocene i 

predlozi, arav o, za držav e orga e isu 
o avezujući, ali i ilo svojevrsno rasipanje ne 

aš tako ogatih resursa koji postoje u ze lji, 
kada ne bi bili ni razmotreni. U idealnom 

scenariju, na razmatranje i eventualno 

prihvatanje predloga i komentara ne bi trebalo 

da ima uticaj to da li su oni medijski 

promovisani ili ne, da li ih je uputio jedan 

građa i , udruže je,  orga iza ija zajed o ili 
oć a poslov a aso ija ija, da li su predlozi 

prvo dostavljeni Vladi ili istovremeno podeljeni 

sa do aći  i stra i  akteri a o javo  a 
sajtu i pro o ijo  a ko fere iji, već sa o 
s aga argu e ata. Koliko će u stvar osti iti 
koristi od nezavisnog monitoringa, zavisi od 

toga šta je ilj i razu eva je koris ika – da li su 

uslovi a putu pridruživa ja sa o s et ja ili 
ša sa za sušti ske pro e e.  

 

Deset godina Ustava Srbije 

8. novembar 2016. 

U oblasti borbe protiv korupcije aktuelni Ustav, 

koji je usvoje  pre deset godi a, ije rešio 
gotovo ni jedan problem, a stvorio je neke nove. 

Tako, ovaj Ustav je do eo „za ra u suko a 
i teresa  i ustav i os ov za slo oda  pristup 
informacijama, ali definicija nije dobra, a pravo 

na pristup je umetnuto u nezgrapno 

for ulisa o „pravo a o avešte ost . Nezavis i 
antikorupcijski organi su nastajali i pre 

do oše ja Ustava, kao što su i posle. Čla  , 
st. . je otvorio čak oguć ost za uvođe je 
nedemokratskih blanko-ostavki. Istina, podela 

vlasti je ešto olje izvede a ego pre, ali e 
potpu o, što se ogleda u uti aju zako odav e i 
izvrš e a pravosuđe preko učešća u V““ i 
DVT). Ustav je, ipak, u gotovo svim aspektima 

bolji od prethodnog. Postupak donoše ja 
ajvišeg prav og akta je io loš. Nije ilo 
oguć osti dava ja predloga od stra e građa a 

a i sama procedura glasanja bila je sporna. 

 Štaviše, uz 
pozivanje 

na Ustav i 

Zakon za 

njegovo 

sprovođe j
e vlasti su 

pokrenule 

čitav iz 
štet ih 
koraka, 

koji, srećo , usled pritiska jav osti ili iz 
inostranstva nisu do kraja realizovani. Tako je 

spreče a s e a u to do a tek edav o  
izabranog poverenika za informacije od javnog 

z ačaja, koja je pravda a avod o  potre o  
da se zbog novog Ustava ponovo biraju nosioci 
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ekih fu k ija. U o lasti refor e pravosuđa, 
insistiranja ne tome da se nakon novog Ustava 

o avi „opšti iz or  svih sudija i tužila a, donelo 

je višestruke štete. Reiz or je pravda  
potre o  da se pravosuđe „pročisti  od 
koru pira ih i loših kadrova, ali preči o , a e 
razreše je  a os ovu utvrđe e odgovor osti. 
U praksi su razreše i ogi koji to isu 
zasluživali, a a kraju su i jed i i drugi vraće i a 
posao.  

Pita je refor e pravosuđa po ovo je u fokusu 
kada se govori o do oše ju ovog Ustava, jer je 
upravo potre a za iz e a a ajvišeg prav og 
akta ide tifikova a kada je reč o sastavu 
Visokog saveta sudstva i Držav og veća tužila a. 
Sa pla ovi a se očigled o kas i. O ovo e je 

ilo reči i a prošlo edelj oj ko fere iji  
„I ple e ta ija aktiv osti predviđe ih 
Ak io i  pla o  za poglavlje , a io al og 
konventa o EU za poglavlje 23. 

Međuti , eli i isa je upliva zako odav e i 
izvrš e vlasti a pro es iz ora i razreše ja sudija 
i jav ih tužila a, ipošto ije jedi i razlog da se 
Ustav e ja kako i se rešili pro le i u vezi sa 
korupcijom i antikorupcijskim mehanizmima. 

TS je još u artu ove godi e uputila svi  
politički  stra ka a i o javila svoje predloge za 

izmenu Ustava koji su bitni za borbu protiv 

korup ije , kao što su status arod ih posla ika, 
imunitet funkcionera, definicija sukoba interesa, 

status nezavisnih organa, garancije javnosti rada 

dražv ih orga a, gara ije za učešće građa a u 
zakonodavnom postupku, garancije jedinstva 

prav og poretka, ogra iče ja pri preuzi a ju 
o aveza i zaključiva ju eđu arod ih 
sporazuma. 

 

Nezakonito finansiranje kampanja i 

stranaka 

6. novembar 2016. 

Iako je broj postupaka koji su pokrenuti zbog 

krše ja )ako a o fi a sira ju političkih 
aktivnosti veliki, a ni broj donetih presuda nije 

zanemarljiv, utisak je da je nezakonito 

fi a sira je ka pa ja i stra aka z at o češća 
pojava. Ipak, stanje je znatno bolje nego pre tri 

godine kada smo sprovodili istraživa je o 
sa k io isa ju krše ja a tikorup ijskih propisa 
u “r iji, e sa o u pogledu roja slučajeva koje 
je pokre ula Age ija, već i ažur osti 
postupa ja prekršaj ih sudova. 

 “udeći po o javlje i  poda i a, ajveći roj 
postupaka koje je Agencija pokrenula i o kojima 

je prekršaj i sud presudio jesu prav o ajčistije 
situacije – stra ka ili grupa građa a ije pod ela 
fi a sijski izveštaj u propisa o  roku. Tek 
negde oko 6% zahteva za pokretanje 

prekršaj og postupka od osi se a roj e druge 
prekršaje koji su propisani zakonom. Da bi slika 

bila potpuna, trebalo bi navesti i druge statistike 

– u koliko slučajeva je jav o tužilaštvo 
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pokre ulo optuž i u z og kupovi e glasova i 
zloupotre e jav ih resursa zarad stra ačkih 
i teresa pr. u vezi sa zapošljava jem ili sa 

upućiva je  zaposle ih u jav i  preduzeći a 
da učestvuju a stra ački  skupovi a , koliko 
je ilo odluka Repu ličkog tela za elektro ske 

edije z og aruše ih pravila oglašava ja u 
iz or oj ka pa ji, u koliko slučajeva je kod 
krše ja udžetskih pravila, koje utvrde 

udžetski i spektori ili DRI aka d o 
ustanovljeno da se radi o zloupotrebi zarad 

partijskih i teresa, u koliko slučajeva je sa a 
Agencija pokrenula postupke protiv funkcionera 

koji su faktički pro ovisali svoju stra ku vršeći 
javnu funkciju? Kada bi podaci o tim 

epostojeći  ili izrazito alo roj i  
postupcima bili dostupni, bilo bi jasnije da smo 

još uvek daleko od zadovoljavajućeg sta ja u 
pogledu kaž java ja epravil osti u fi a sira ju 
stranaka. 

 

 

 

 

Kao što se vidi, reč je o poslovima koje treba da 

o avi e sa o Age ija, već i roj i drugi 
orga i. Međuti , i sa a Age ija i ogla da 
uči i više i da se u svoji  sledeće  izveštaji a 
o ko troli fi a sira ja ka pa je i političkih 
subjekata osvrne i na sva otvorena pitanja iz 

prethodnih izveštaja – npr. da li su javna 

tužilaštva ispitivala postoja je krivič e 
odgovor osti za dava je laž ih podataka o 
izvori a fi a sira ja, u slučajevi a kada su kao 
davoa i priloga ili prijavlje i so ijal i slučajevi, 
da li je ilo postupa ja adlež ih inspekcija u 

slučajevi a ezako itog org aizova ja 
lekarskih pregleda u stra ački  prostorija a i 
slič o. “ve to je i razlog više za te elj u dopu u 
i pre izira je i )ako a o fi a sira ju političkih 
aktivnosti i svih drugih povezanih propisa. 

Međuti , sa to  refor o  ikako da poč e. 
Kas i se čak i sa pla ira i  iz e a a )FPA koje 

i ile ogra iče og do eta rokovi istekli, pa su 
određe i ovi, koji se tekođe liže kraju . 
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Saopštenja 

 

Korisna zapažanja Evropske komisije oborbi protiv korupcije u Srbiji 

10. novembra 2016.  

Glavna ocena iz ovogodiš jeg izveštaja Evropske ko isije, kada je reč o or i protiv korup ije, jeste to 
da „ ije ostvare  apredak u ostvariva ju prošlogodiš jih preporuka  . U to  s islu, glav e kritike se 
od ose a to što ije usvoje  ovi )ako  o Age iji za or u protiv koru pije, iti iz e e Krivič og 
zako ika, što Vlada i dalje e uzi a u o zir preporuke sopstve og “aveta za or u protiv korup ije i, 

ajzad, što se ije popravilo sta je u vezi sa pri e o  a tikorup ijske strategije, pri e o  postojećih 
zakona i osuda a u slučajevi a korup ije a visoko  ivou. Pored rešava ja ovih pro le a, EK poziva 

a olju koordi a iju i o ez eđiva je kapa iteta svih aktera. 

Transparentnost – “r ija s atra da je do ro to što Evropska ko isija izričito po i je pro le  jav ih 
preduzeća „ aročito ra jiva od korup ije , ali da je lošoj pri e i )ako a o jav i  preduzeći a u svi  
njegovim aspektima (depolitizacija, javnost, odgovor ost  tre alo posvetiti više paž je. Do ro je što se 

avodi da je edovolj o razvije  ezavis i adzor za utvrđiva je epravil osti u vezi sa rado  držav ih 
firmi, kao i kod javno-privat ih i strateških part erstava. Ovo su pro le i a koje aša orga iza ija 

godi a a ukazuje i s atra o izuzet o važ i  što su ko ač o postali i pred et i teresova ja EU. 
Međuti , pro le  je daleko veći – čak i kada eha iz i ko trole postoje u zako i a “r ije, o i se e 
koriste kada se veliki 

infrastrukturni projekti realizuju 

a os ovu eđudržav ih 
sporazuma.    

U pogledu suzbijanja korupcije EK 

kritikuje to što se siste atski e 
koriste finansijske istrage. S druge 

stra e, EK pri ećuje da poli ija i 
tužilaštvo „češće koriste  
proaktivne istrage, ali da u tome 

postoje prepreke – manjak 

opreme, obuke i platfromi za 

bezbednu razmenu informacija. 

EK izražava oz ilj u ojaza  z og 
toga što političari često 
ko e tarišu istrage i sudske 
odluke o korup iji, kao i z og „ ure ja  i for a ija o istraga a ka ediji a. “ druge stra e, „ rojni 

slučajevi korup ije visokog profila, uključujući i eke o koji a su izveštavali ediji, još uvek isu oz ilj o 
istraže i . 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
http://ec.europa.eu/enlargement/pdf/key_documents/2015/20151110_report_serbia.pdf
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U ovo  poglavlju se EU osvrće i a )ako  o slo od o  pristupu i for a ija a. O i opo i ju da )ako  
još uvek ije pro e je , kako i se o ogućilo poveća je uspeš osti rada Povere ika, ali i da još uvek 

ije o ez eđe o izvrše je ekih Povere ikovih odluka. Na žalost, propušte a je prilika da se u Ak io o  
pla u za poglavlje  pregovora “r ije i EU pla iraju aktiv osti za rešava je ovog problema (TS je 

lagovre e o, u vre e izrade AP a ovaj edostatak ukazala i Mi istarstvu pravde i EK . U izveštaju se 
govori i o prepreka a koje stoje a putu uspeš ije  radu Age ije za or u protiv korup ije pose o 
kada je reč o pristupu aza a podataka drugih organa), kao i o potrebi da se donese Zakon o lobiranju i 

izmene propisi o sukobu interesa. 

Evropska ko isija po aše  išlje ju s pravo  ističe kao pro le  pretera o korišće je odreda a 
Krivič og zako ika o „zloupotre i ovlašće ja u privredi . Po išlje ju T“, političari, pa čak i eki jav i 
tužio i u “r iji greše kada istrage privred og kri i ala prikazuju kao suz ija je korup ije, iako u ji a 

ije utvrđe o da je ilo pod ićiva ja ili učešća ilo kog jav og fu k io era ili služ e ika. 
Transparentnost – “r ija s atra da i EK e i tre alo da podstiče ovu ko fuziju i da i ko e tare u vezi 
sa privred i  kri i alo  tre alo prikazati u drugi  delovi a izveštaja, kako se e i za aglila sušti a 

or e protiv korup ije. “ druge stra e, aglašava o da je potre o iz e iti i dopu iti delove Krivič og 
zako ika koji se eposred o od ose a korup iju, ali se e to e još uvek išta e radi.  

Ocene Evropske komisije su bile relativno blage u vezi sa primenom antikorupcijske strategije i akcionog 

plana, ali se ipak ko statuje da su rezultati pri e e „ogra iče i  i da su „ roj e ere odlože e . Ne 
pominju se uzroci ovakvog stanja – potpu o odsustvo odgovor osti u slučaju eispu java ja o aveza, 
uključujući i odsustvo reak ije Narod e skupšti e a izveštaje Agencije za borbu protiv korupcije. Otuda 

verovat o proizlazi i zaključak EK a kraju ovog dela izveštaja: „)a or u protiv koru ije u “r iji 
edostaju i dugoroč a strateška vizija i politička volja koja i podstakla refor e.    

Transparentnost Srbija podseća da se važ i ko e tari za or u protiv korup ije ogu aći i u drugi  
poglavlji a, eđu koji a su jav e a avke, gde se ko statuje određe i apredak i slo oda izražava ja, 
gde se situa ija ije poporavila. Naročito je z ačaj a ko stata ija pro le a „za aglje e razlike iz eđu 
držav ih i partijskih aktiv osti  jav ih fu k io era, u vezi sa či e podseća o da je T“ i irala 
pre izira je zako skih o aveza i ogra iče ja. 

Ge eral o, i ove godi e je izveštaj Evropske ko isije real o ko statovao sta je u ogi  važ i  
o lasti a za or u protiv korup ije. Izveštaj do osi do re preporuke, ali tre a i ati u vidu da ji a isu 
o uhvaće a sva it a pita ja. U kojoj eri će preporuke EU iti od koristi za “r iju, zavisi prevashod o 
od od osa aših držav ih orga a pre a ji a. Na os ovu toga što su oga zapaža ja po ovlje a, 

ože se zaključiti da evropske i tegra ije za sada isu u dovolj oj eri iskorišće e da udu otor 
antikorupcijskih reformi. 
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Mediji 

Gradonačelnik Beograda: Država ima koristi ako Beograd na vodi  preuzme 
bez naknade upravljanje zgradom Pošte, hotelom Bristol… 

Insajder, 10. novembar 2016. 

Grado ačel ik “i iša Mali je potvrdio za I sajder. et da je arapsko-srpska ko pa ija Beograd a vodi  
zainteresovana za hotel Bristol. Prema analizi Insajdera, Ugovoro  o Beogradu a vodi je predviđe o da 
ista ko pa ija, posle ulaga ja u re ovira je, ože ez ak ade upravljati izo  o jekata u “avsko  
a fiteatru, iz eđu ostalih zgrado  Pošte, Geozavoda i hotela Bristol.  

Ugovor o izgrad ji Beograda a vodi zaključe  
je a os ovu eđudržav og sporazu a koji je 

. godi e potpisa  iz eđu Repu like 
Srbije i Ujedinjenih Arapskih Emirata. Svi 

sporazu i i ugovori zaključe i u skladu s 

eđudržav i  sporazu o  e podležu 
javnim nabavkama, javnim tenderima, javnim 

nadmetanjima ili drugim postupcima 

predviđe i  zako i a “r ije. 

Prema analizi Insajdera, krovnim sporazumom 

država “r ija uči ila je iz ustupaka arapsko  
investitoru, a to pokazuje i Ugovor o izgradnji 

Beograda na vodi koji je proistekao iz 

“porazu a. Ovi  Ugovoro  iz eđu ostalog 
je o oguće o da ko pa ija Beograd a 
vodi  preuzi a je upravlja ja zgrada a u 
držav o  vlas ištvu ez ak ade, a os ovu 
ulaganja u njihovo renoviranje. To z ači da će 
ukoliko o jekti udu korišće i u ko er ijal e a e e suvlas i i te ko pa ije deliti profit, od os o 
arapski i vestitor  odsto a država “r ija  odsto, koliko i aju i udela u Beogradu a vodi .  

Na pitanje Insajder.neta, kakav je interes države da o jekte u svo  stopostot o  vlas ištvu, a os ovu 
ulaga ja u re ovira je, ustupi a upravlja je ko pa iji Beograd a vodi , grado ačel ik Beograda 
“i iša Mali je prvo rekao da nigde nije rečeno da će Beograd a vodi  te zgrade koristiti ez 

adok ade, od os o da o  za to prvi put čuje.  

 Na ko stata iju ovi ara I sajdera, da je to pla ira o Ugovoro , “i iša Mali je rekao da će proveriti i 
obavestiti nas o tome. Nekoliko sati kas ije, javili su a  se iz ka i eta “i iše Malog i rekli da je 
grado ačel ik proverio aše avode i da u Ugovoru zaista piše da se objekti daju na korišćenje bez 
naknade.  

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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Naveli su da je ključ o da ti o jekti ostaju u držav o  vlas ištvu jer su u pita ju zgrade pod zaštito  
države, kao i da država i a korist od toga kao suvlas ik  odsto ko pa ije Beograd a vodi . 
Grado ačel ik Beograda “i iša Mali je rekao i da re ovira je hotela Bristol ili zgrade Pošte ije pla ira o 
u prvoj fazi izgrad je Beograda a vodi, ali da u slučaju Hotela Bristol arapski part eri već sad žele eke 
stvari da pro e e i da grad očekuje jihovu po udu. 

Podseti o, pre ijer Aleksa dar Vučić je početko  godi e ajavio da i u hotel Bristol ogao da se useli 
neki od poznatih svetskih lanaca hotela. Prema saznanjima Insajdera, predstavnici kompanije Beograd 

a vodi  su toko  ove godi e hotel Bristol već pre eravali i o ilazili u ekoliko avrata.  

Prema Ugovoru o izgradnji Beograda na vodi, na spisku objekata koje bi nakon renoviranja mogla bez 

ak ade da koristi ko pa ija Beograd a vodi , pored hotela Bristol, su i zgrada Pošte u “avskoj, glav a 
zgrada Želez ičke sta i e, Geozavod, Fa rika hartije, o jekat Okret i e vago a i grupa zgrada u četvrti 
Savamala. U tekstu Beograd a vodi ože da upravlja hotelo  Bristol ili zgrado  Pošta , Insajder.net je 

o javio a alizu dela Ugovora o izgrad ji Beograda a vodi, iz koje se vidi da je ko pa iji Beograd a 
vodi  praktič o dato pravo da ove o jekte izdaje i a taj ači  prihoduje od držav e i ovi e. 

 

Vozila za MUP kupljena od biznismena bliskog naprednjacima 

Danas, 10. novembra 2016.  

Osam terenskih vozila koje je nedavno Grad Beograd donirao Sektoru za vanredne situacije MUP-a 

kuplje a su od čača skog iz is e a koji je lizak vladajućoj “rpskoj apred oj stra i, saz aje Da as.   

Naime, iako je Grad Beograd obezbedio novac za donaciju vozila, Mi istarstvo u utraš jih poslova je 
sprovelo javnu nabavku za terenska vozila. Posao na tenderu u vrednosti od 9.124.500 dinara bez PDV-a 

. arta ove godi e do ila je fir a „I terauto  d. . . iz Čačka. Po uda drugog po uđača, fir e „Viva 
kompani  fia je eprihvatljiva pošto je ila viša od pro e je e vred osti jav e a avke.   

U Age iji za privred e registre stoji da je vlas ik fir e „Ipterauto  d. . . čača ski iz is e  Milija 
Kostić. Milija je rat još poz atijeg iz is e a iz Čačka, Mile ka Kostića Koleta koji je vlas ik fir e „Auto 
Čačak . Ge eral i direktor ove fir e i „des a ruka  Mile ka Kostića, do sredi e ove godi e io je Milu  
Todorović. Todorović je apustio „Auto Čačak  kako i, a edav o održa i  lokal i  iz ori a, 

astupio a čelu liste “rpske apred e stra ke. Milu  Todorović je postao čla  Predsed ištva “N“-a od 

. aja . godi e, a grado ačel ik Čačka je postao epu ih ese  da a kas ije, . ju a.   

I dok u sa oj jav oj a av i e a ičega ilegal og, u praksi da lokal e samouprave doniraju vatrogasnu 

opre u repu lički  orga i a, pre a tvrd ja a izveštaja koje je uradio Resurs e tar iz Majda peka - 
ima.   

Pre a reči a Da asovih sagovor ika, MUP od . godi e praktič o ije a avio ijed o vozilo za 
potrebe Sektora za vanredne situacije.   

https://insajder.net/sr/sajt/tema/2023/Beograd-na-vodi-mo%C5%BEe-da-upravlja-hotelom-Bristol-ili-zgradom-Po%C5%A1ta.htm
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- Proseč a starost vatrogas ih vozila je  godi a. Ta vozila su teh ički prevaziđe a i epouzda a - kaže 
za Da as Duško Ni kov, predsed ik “i dikata vatrogasa a “r ije.   

Od . godi e, ova vatrogas a vozila se skoro isključivo a avljaju iz donacija lokalnih samouprava. 

Pored Beograda, koji je ove godine donirao osam terenskih vozila Sektoru za vanredne situacije, isto su 

. godi e postupili i Grad Novi “ad i opšti a Kiki da.   

- Od lokalnih samouprava se dobijaju zanemarljiva sredstva. Nabavka vatrogasne opreme za njih nije 

o avezujuća, a jako alo lokal ih sa ouprava i a ova  i razu e potre e vatrogasa a. Potre o je da 
država pro ađe odus ko ti uira og fi a sira ja vatrogas e opre e - kaže Ni kov.   

Do slič og zaključka došla je i studija „Iz uđe e a avke: Kako lokal e sa ouprave ezako ito 
opre aju vatrogas e" koju je apisao Deja  Škorić iz Resurs e tra Majda pek.   

„Troše je jav ih sredstava iz udžeta jedi i a lokal ih sa ouprava za a avlja je vatrogas ih vozila i 
opreme u tre ut o postojeće  prav o  okviru predstavlja esvrsishod o i ezako ito troše je ov a 
građa a i e dovodi do rešava ja pro le a zastarelosti sredstava, već ovaj pro le  dodat o 
produ ljuje. U esto ovakve prakse troše ja jav ih sredstava, avede o  problemu treba pristupiti 

siste ski i rešavati ga a ivou države , avodi se u izveštaju Resurs e tra Majda pek.   

“voju tezu o ezako itosti ovakve prakse autor izveštaja te elji a stavu koji je, tvrdi se, . godi e 
iz eo predstav ik Držav e revizorske i stitu ije. Pre a avodi a izveštaja, predstav ik DRI je izjavio da 
vatrogasno-spasilačke jedi i e pripadaju Mi istarstvu u utraš jih poslova i, shod o to e, predstavljaju 
repu lički orga , pa i jihovo fi a sira je iz udžeta opšti a i gradova ilo „vertikalno finansiranje 

agore , što ije dozvolje o.   

Vatrogasci imaju velike nade da bi novi Zakon o upravljanju rizicima i vanrednim situacijama trebalo da 

dovede red u ovu oblast i obezbedi kontinuiranu nabavku opreme sa nivoa republike. Ipak, iako je 

mi istar u utraš jih poslova Ne ojša “tefa ović ajavljivao do oše je zako a za kraj . godi e, ova 
regulativa još uvek ije stigla do skupšti e.   

- Bilo je ajavlje o da će zako  da ude usvoje , ali su o da usledili iz ori pa je sve odlože o. Taj zakon 

i, iz eđu ostalog, tre alo da o ez edi eophod a udžetska sredstva za a avku vatrogas e opre e - 
kaže za aš list Draga  Mihajlović, predsed ik vatrogas og saveza “r ije. Njegova pro e a je da u ovo  
tre utku vatrogas oj služ i edostaje oko  vozila da bi optimalno mogli da obavljaju svoj posao. 
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